关于申请专利等知识产权的工作提示

各单位：

为了保护专利权人的合法权益，鼓励发明创造，推动发明创造的应用，提高创新能力，根据《中华人民共和国专利法》（2021年）、《国家知识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2021〕1号）、《国家知识产权局关于持续严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2022〕7号）相关规定及学校要求，加强专利申请行为精准管理，改进和完善专利工作管理机制，消除不以保护创新为目的的非正常专利申请行为，规范专利申请秩序，突出质量导向。现将我校申请专利等知识产权要求及流程作如下提示。

一、推荐备案要求

专利属于智力密集型科研产出，为保障申请人的合法权益，专利申请前须通过专家推荐及二级单位审核同意后提交学校备案。

推荐专家要求：

1.非本校的高级职称专业技术人员；

2.研究领域须与专利技术研发领域具有较大关联性；

3.近5年获得过相关领域专利授权。

    二、表格填写要求

申请人按照“福建商学院专利推荐备案表”（见附件）的要求填写相关信息，表格应为机打或印刷形式，横向填写，字迹清晰，不得涂改，双面打印。经专家推荐及所属二级单位初审后提交到科研处（一式两份）。
三、其他注意事项

1.科研处审核并反馈后，申请人后续审批环节和流程可通过钉钉发起；
2.钉钉流程：申请人—二级单位（审核）—科研处（会签）—校领导（审定）；
3.科研处收到二级单位提交的钉钉申请材料后，2个工作日内予以反馈；
4.其他领域的知识产权申请可参照该表格的要求填写。自2022年开始，关于知识产权领域的科研工作量统计均须按照该提示完成“福建商学院专利推荐备案表”，向科研处报备后，方可计入；
5.针对前期已通过专利代理机构或其他方式提交申请且尚未授权的专利等知识产权，须于4月30日前补充提交“福建商学院专利推荐备案表”。
联系人：刘培漳  26296192

                                    科研处

                                2022年4月18日

附件：

福建商学院专利推荐备案表
	申请专利名称

	二 级 单 位

	第一
发明人
	签   名

	所有权人
	福建商学院

	联系电话

	邮  箱

	专利申请类别
	□发明专利  □实用新型专利  □外观设计专利 □其他：

	专利申请依托的项目
	类别和名称

	依托项目现有资金余额不足时，申请人承诺：由申请人本人负责付费补足。

	专利费用列支（只能选其中之一）
	□纵向课题等财政经费
□横向课题等非财政经费
□其它：

	1.专利的新颖性、创造性、应用前景：(可另加附页)

	2.样机、实验数据、三维模型、图纸等专利技术研发进展的佐证材料：(可另加附页)

	专家姓名

	工作单位

	职  称

	联系电话

	近5年获授权专利
	（名称、时间、编号、专利权人）

	推荐意见
	（根据专利的新颖性、创造性、应用前景，以及相关技术资料等方面，予以评议并出具是否同意申请的意见。）
□同意申请
(建议修改后申请
                                    专家签名：

年  月  日

	二级单位
初审意见
	签字（盖章）：
年  月  日

	科研处审核

意见

（请用A4纸、正反面打印，一式两份）
4